DECRETO NO 3.550 DE 28 DE AGOSTO DE2024.

Abre Credito Adicional Suplementar e dá outras
providências.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e considerando autorização constante da Lei Municipal N" 2.943 de 28lOBl2O24:

Art. 1o - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado
do Paraná, para o exercício de2024 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.741.924,45 (quatro
milhões, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco
centavos), com recursos provenientes do superávit financeiro apurado no exercício anterior, do excesso de
arrecadação e da anulação de dotações orçamentárias para dar atendimento nos seguintes orgãos e dotações
orçamentárias:

04.121.0004.2.01 0.000 Adminis Contábil e Financeira
Serviços de Tecnologia da lnformação e Comunicação -
Pessoa Jurídica (1'11

,05 DEPTO. DE VI E OBRAS
00í Divisão de Vi e Obras

23.089,31
100.000 00

I SUBTOTAL

Div. Ens. Fundamental Demais Recursos
Manu ma da Merenda Escolar

12.361.0006.2019.000
Material de Consumo (í 76

3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 184
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica 187 000 80.000,00

61 .663,20 I

Funcional proqramátici Fonte Valor (R$
03 DEPTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
001 Divisão de Adm inistração
0 4.1 22.0003. 2. 006. 000 Manutencão dos Servicos Administrativos
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (63) 000 50.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (65) 511 40.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Ju dica (69) 000 150.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Ju dica (71 511 62.907,37
SUBTOTAL 302.907,37 i

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
Divisão de Contabilidade

3.3.90.40.00.00.00

SUBTOTAL

26.7 82.0005.2. 01 3. 000 Manutenção dos Trabalhos Rodoviários
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (1 40
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (141 434.977,45
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (142
3.3.90.39.00.00.00 de Terceiros - Pessoa Jurídica (145
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (1

DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA

1 2.306.001 3.2.01 8.000
3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou ServiÇo para Distribuição Gratuita (625

ManutenÇão do Ensino Fundamental - Demais Recursos
3.3.90.30.00.00.00

Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (í 883.3.90.39.00.00.00
Obrigações Tributárias e Contributivas (1913.3.90.47.00.00.00
Auxílio-Transporte ('l 923.3.90.49.00.00.00

't2.361.001 0.2.020.000 Transporte Escolar - Demais Recursos
Material de Consumo (1983.3.90.30.00.00.00

103

lrefeítura Jvlunící af {e Jvtarmefeíro
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205.66sl000 1 -0 I

CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANAlv. n4aca.[í,255 - Catxa ?ostaf zq, - fone(a6) 35zs-gtoo

www.mar, .6r

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (627
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica

DEPTO DE ESPORTES

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (2303.1 .90.16.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (240

DEPTO DE SAUDE
Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.36.00.00.00 de Terceiros - Pessoa Física (274

de Terceiros - Pessoa Jurídica (276
3.3.90.47.00.00.00 Tributárias e Contributivas (281

Manutençào do Consórcio lntermunicipal de Saúde do
Sudoeste - CONSUD

3.3.71 .70.00.00.00 Rateio Pela ParticipaÇão em Consórcio Público (288
Distribuição Gratuita (2913.3.72.32.00.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (2933,3.72.39.00.00,00

DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Material de Consumo (3573.3,90.30.00.00.00
de Terceiros - Pessoa Jurídica (361

Manutenção Bloco de Financiamento da Proteção Social
Básica
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (394

Fundo Mun dos Dtos da CrianÇa e Adolescente
Manutencão do Centro de Convivência da Asststência Social08.243.0025.6.043.000
Material de Consumo (3973.3.90.30.00.00.00

de Terceiros - Pessoa Jurídica (3993.3.90.39.00.00.00

DEPTO. MARMELEIRENSE DE

ManutenÇão das Atividades do Fundo Municipal de Trânsito

SUBTOTAL

1 2.s65.0008 .2.022.000 Manu o da Educa lnfantil - Creche/Pré-escola

| 001

l iz.àl7oor s:ozs.ooo-
Divisão de Es
Manute da Divisão de E

Material de Consumo1626)
rr,tate-rat Oe Consurno (tgg)

Manu

T 116 T-í+ntsa)
I 1043 I 36.700.00

l----l---_--l
l| r

756.652,04 |

35.000,00
2.500,00

40 000,00

250.000.00
8.200 68

250.000,00

91.s89,76
80.000,00 I

350.000,00 i

1.3í9.790,44l

-.1
60 000,00

125.000,00 Ir--l
,4or?fq

30 000 00 r

70.000,00
309.097,19

2.500,00

002
1 0.301.001 6.2.027.000

J3.9030^OO^00^OO
do Fundo Munici de Saúde

Material de Consumo (265
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (266 303
3.3.90.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 000

Tercei

3.3.90.39.00.00.00

í 0.302.001 7.2.028.000

001 Divisão de Assistência Social
08.244.0022.2. 0 35. 000 Manu Administr Assistência Social

Fundo Mu I de Assistência Social
08.244.0022,2.075.000

Fundo Munici de Trânsito
1 5.45',t.0035.2. 061 . 000
3.3.90.39.00.00.00

q0_0

000

002

Outros de Terceiros - Pessoa JurÍdica 507
2.500,00

ESTADO DO PARANA

At,. .Macafi,z55 - Catxa ?ostal'zJ -

CNPJ 7 6.205.66sl000 I -0 I

foneQ6) j5z5-8too - C'8" 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

www.m r.gov.6r

14 DEPTO. DE URBANISMO
001 Divisão de Urbanismo
1 s.452.0036.2.065.000 Manutencão das Atividades da Divisão de Urbanismo
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (538 000 200 000.00
3.3.90.30.00.00 00 Material de Consumo (629) 504 436.264.13
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (540) 51'l 200.000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servieos de Terceiros - Pessoa Física (542) 000 20.000,00
SUBTOTAL 856.264,13

TOTAL GERAL 4.741.924,45

Aft. 2o - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do superáylf financeiro
apurado no exercício anterior, do excesso de arrecadação e da anulaçâo de dotações orçamentárias no valor
de R$ 4.741 .924,45 (quatro milhões, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e
quarenta e cinco centavos), conforme incisos le ll e lll parágrafo 1o, art.43 da Lei Federal no 4.320 de
17 10311964, conforme segue:

V_els(Bq l

I 04.122.0003. 1 .209.000
1.680.000,00 I4.4.e0.61 ,00.00.00 de lmóveis i

504 391 .950,00
598.050,00
200.000,00

2.870.000,00

002 Div. Ens. Fundamental Demais Recursos
't 2.361. 0 0 1 0. 2. 020. 000 Escolar - Demais Recursos

r 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39.00.00.00 Outros de Terceiros - Pessoa Jurídica

1 2.364.001 0.2.021 .000

000

3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00
SUBTOTAL

iró.roz.ooi72.o2lnoo

nseD as com L o (215

Q!!99§9lyqo_s_{9_le_1991199_-Jqs§gêJu(Q1c_q{zlQl_
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (217)

de Unidade Básica de Saúde

Manutenção do Consórcio lntermunicipal de Saúde do
Sudoeste - CONSUD

000

000

5 200 00
000 6,000,00 l

l

8.200,00 I

'133.475,94

_)
í 55.830,39 |

I

3.1 .71 .70.00.00.00 Rateio Pela Partici

Funcional P
DEPTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

4.4.90.61.00.00.00
4.4.90.61 .00.00.00
4.4.90.61 .00.00.00

DEPTO. DE EDUCACAO E CULTURA

Auxilio Transporte Escolar - Ensino
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (205

Manutenção da E1 2.367.001 í.2.023.000
3.3.90.33.00.00.00

Fundo Municipal de Saúde
1 0.30í.001 6.í.2í 9.000

Obras e lnstalacões (2534.4.90.5í.00.00.00

000
303

Material de Consumo3.3.72.30.00.00.00
3.3.72.33.00.00.00

em Consorcio Publico 287

tura Jvh,mícípaf [e 3vl6Lrme[eíro
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205.665/000 I -0 I

CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁAtt. n4aca.[í,255 - Caíxa ?osta[- z4 - fone($) 3525-gtoo

www.marn r.gov

ManutenÇão do Programa Jovem Aprendiz
3.1.90.1í.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (37'1

3.1.90.13.00.00.00 Contribuicões Patronais (372
3. í.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (373

Material, Bem ou ra Distribuicão Gratuita (374
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídlca (375
3.3.90.93.00.00.00 lndenizacões e Restituicões (376

Fundo Municipal de Trânsito
1 5.4s1.0035. 1 .008.000
4.4.90.51 .00.00.00

Divisão de Assistência Social
08.244.0022. 2. 0 60. 0 0 0

L§!E]9]AL
l

ti3 DEPTO. MARMELEIRENSE DE T SITO

de Tr e Sinal Pavimentação As'Lâtica
Obras e lnstal

TOTAL

TOTAL

000

77.100,00 |

17.000,00 I

foo,00l

36.700,00
I 200,00

19199qpq

]_--__1

3.746.796,09

000

50.034,14 I

Alínea da Receita Fonte Valor (R$

Remuneração de Depósitos Bancários-CIDE (Lei no

10.866/04 (108) 512 863,87

1.7 .2.1.53.0. 1 .00.00.00.00.00
Cota-parte da Contribuição de lntervenção no Domínio
Econômico - Princlpal (140) 512 6.585,77
Receita Escola em Tempo lntegral - Lei no 14.64012023
(1 9851 ) 1044 42.584,50

Fonte Valor
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 000 374.966,1
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 103 208.425,7

Financeiro no Exercício Anterior 104 61 739.7
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 116 14 121
Superávit Financeiro no Exercício Anterior 119 4.287,

§ttpptpyt t :inanceiro Apurado no ExercÍcio Anterior

-t

--ql
4

751
341
-,-]261

120 a83eot

i

i roral GERAL

'ávit Financeiro 'ado no Exercício Anterior 303 8.200,68
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 504 44.314,13
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 5'10 34.977,45
Superávit Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior 511 102.907,37
Superávit Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior 512 15.639,67
Superávit Financeiro Aourado no Exercício Anterior 934 24 097 19

Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 1044 42 584,50
Superavit Financeiro
TOTAL

no Exercício Anterior

945:09\2?1,
'L141.s2114s

Art. 30 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação

Marmeleiro-PR, 28 de agosto de 202\

LO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

Publicado no DOE de Edição n'1788, de 28 de agosto de2024.

?r efeítur a tutuníuy af le futa.rrne feír o
ESTADO DO PARANA cNpJ 76.205.665t0001_01

Ay. n4ctcrt[í,255 ' Caíxa ?ostal- z4 ' fone(<6) g5z5-Btoo - cT" 856t5-ooo- MARMELEIRO - PARANA

000
000
000

3.3.90.32.00.00.00 000 2.200.00

001

300 000 00000
SUBTOTAL 300.000.00